Sinaia, între 12 și 15 iunie 1919, sub conducerea mitropolitului Pimen Georgescu,

pe atunci președintele Sfântului Sinod. În cadrul acestor lucrări, s-a decis ca

viitoarea organizare bisericească unitară să aibă la bază principiile Statutului

șagunian. Tot acest demers a fost aprobat în data de 17/30 decembrie 1919 când, în

cadrul ședinței solemne a Sfântului Sinod al Bisericii Autocefale Ortodoxe

Române, s-a stabilit ca Statutul șagunian să fundamenteze noua Lege de organizare

bisericească. A doua zi (18/31 decembrie 1919), episcopul Caransebeșului,

dr. Miron Cristea, a fost ales în scaunul de mitropolit primat al Bisericii Ortodoxe

Române, funcție vacantă încă din 1 ianuarie a aceluiași an, ca urmare a demisiei

mitropolitului Conon Arămescu-Donici. Alegerea unui ierarh transilvănean în cea